2

ОГЛАВЛЕНИЕ

Стр.

ВВЕДЕНИЕ …………………………………………………………………… 7

ГЛАВА 1. Анализ современного состояния научной проблемы по

обеспечению качества текстильных изделий, используемых в раз-

личных областях строительства…………………………………………… 16

1.1. Выделение направлений обеспечения качества и конкурентоспособ-

ности при производстве промышленной продукции………………… 16

1.2. Анализ ассортимента геотекстильных материалов для производства

различных строительных изделий……………………………………. 19

1.3. Обзор современной нормативной базы по обеспечению, использова-

нию и оценке качества геотекстильных материалов……………….. 25

1.4. Установление существующих подходов в проектировании и обеспе-

чении качества промышленной продукции………………………… 30

1.5. Анализ существующих методов мониторинга параметров технологи-

ческих процессов производства геотекстильных материалов и мето-

дов количественной оценки их показателей качества…………….... 32

1.6. Постановка задач научных исследований…………………………… 36

1.7. Обоснование выбора методов и средств научного исследования…. 39

ГЛАВА 2. Развитие методологии проектирования требуемого уровня

качества геотекстильных материалов на основе выполняемых ими

функций в строительном изделии…………………………………………. 43

2.1. Обеспечение качества геотекстильных материалов на основе требо-

ваний специалистов в области строительства………………………… 43

2.2. Разработка обобщённого алгоритма проектирования требуемого

уровня качества геотекстильных материалов с учётом выполняемых

ими функций в строительных объектах.…………………………… 48

2.3. Установление взаимосвязи выполняемых функций геотекстильных

материалов в строительном объекте с технологическими воздействи-

3

ями на них.………………………………………………………………. 51

2.4. Формирование базы данных по свойствам и единичным показателям

качества геотекстильных материалов…………………………………. 59

2.5. Установление номенклатуры показателей качества нетканого геотек-

стильного материала с учётом его эксплуатационной принадлежно-

сти…………………………………………………………….................. 65

2.6. Осуществление процесса нормирования единичных показателей ка-

чества геотекстильных материалов с применением вероятностного

метода………………………………………………………………….. 68

2.7. Определение нормативных значений показателей качества с исполь-

зованием метода интерполяции………………………………………. 72

2.8. Определение нормативных значений показателей качества методами

линейного корреляционно-регрессионного анализа………………… 77

2.9. Совершенствование процесса нормирования единичных показателей

качества геотекстильных материалов при помощи построения ап-

проксимирующей функции……………………………………………. 81

2.10. Информатизация процесса проектирования качества геотекстильных

материалов……………………………………………………………… 85

2.11. Выделение и обсуждение новых результатов по главе……………… 86

ГЛАВА 3. Совершенствование методологии комплексной оценки ка-

чества геотекстильных материалов.……………………………….……..... 89

3.1. Обоснование и формирование алгоритма комплексной оценки каче-

ства геотекстильных материалов на основе приоритетности групп по-

казателей качества………………………………………………………. 89

3.2. Разделение показателей качества геотекстильных материалов по

группам назначения, надежности, эксплуатационные свойства, без-

опасности и экологичности……………………………………………. 94

3.3. Разработка аналитического метода ранжирования показателей каче-

ства геотекстильных материалов……………………………………… 97

3.4. Ранжирование показателей качества геотекстильных полотен на ос- 101

4

нове теории нечётких множеств……………………………………….

3.5. Развитие методов ранжирования показателей качества геотекстиль-

ных материалов …………………………………………………………. 105

3.6. Построение обобщенной оценки качества геотекстильных материалов

и определение уровней градации качества …………………………… 111

3.7 Выделение и обсуждение новых результатов по главе………………. 115

ГЛАВА 4. Практическое использование комплексной оценки каче-

ства геотекстильных материалов при определении эффективности и

конкурентоспособности промышленного предприятия…....................... 116

4.1. Оценка уровня конкурентоспособности геополотен на основе ком-

плексной оценки качества …………………………………………….. 116

4.2. Количественная оценка конкурентного преимущества текстильного

предприятия ………………………….………………………………… 122

4.3. Установление конкурентоспособного ассортимента геотекстильной

продукции……………………………………………………………… 127

4.4. Разработка методики оценки результативности предприятия по про-

изводству геотекстильных полотен ………………………………… 132

4.5. Определение структуры затрат на обеспечение качества геотекстиль-

ной продукции………………………………………………………… 141

4.6 Выделение и обсуждение новых результатов по главе…………….. 145

ГЛАВА 5. Развитие методов мониторинга параметров технологиче-

ских процессов производства геотекстильных материалов и совер-

шенствование методов оценки их показателей качества ……………… 147

5.1. Установление критериев мониторинга процессов производства гео-

текстильных полотен и контроля их качества……………………….. 147

5.2. Построение методики определения результативности технологиче-

ских процессов производства нетканых геотекстильных материа-

лов……………………………………………………………………….. 150

5.3. Разработка метода определения перерасхода уточных нитей в процес-

се производства геотекстильных тканых сеток……………………… 154

5

5.4. Построение методики цифрового исследования неравномерности по

поверхностной плотности нетканых геополотен……………………. 159

5.5. Разработка компьютерного метода оценки уровня кольматации гео-

текстильных материалов………………………………………………. 165

5.6. Автоматизация метода испытания геотекстильных полотен на удар-

ную прочность…………………………………………………………. 170

5.7. Развитие метода испытания геотекстильных полотен на динамиче-

ское продавливание…………………………………………………… 177

5.8. Выделение и обсуждение новых результатов по главе…………….. 185

ГЛАВА 6. Решение проблем стандартизации и сертификации каче-

ства геотекстильных материалов………………………………………….. 188

6.1. Унификация системы классификации и кодирования геотекстильной

продукции………………………………………………………………. 188

6.2. Формирование обобщённой базы показателей качества геотекстиль-

ных полотен с учётом действующих нормативных докумен-

тов……………………………………………………………………….. 194

6.3. Решение проблем стандартизации и подтверждения соответствия ка-

чества (сертификации) геотекстильной продукции…………………. 199

6.4. Использование геотекстильных полотен в композитных материа-

лах……………………………………………………………………….. 212

6.5. Выделение и обсуждение новых результатов по главе………………. 215

ЗАКЛЮЧЕНИЕ……………………………………………………………….. 218

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ………………………………………………….... 223

ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1. Листинг программы установления взаимосвязи вы-

полняемых функций геотекстильного материала в строительном объ-

екте с технологическими воздействиями на него…………………….. 245

Приложение 2. Листинг программы проектирования качества геотек-

стильных материалов……………………………………………………. 250

Приложение 3. Акт ООО «ТРАКТ» о внедрении НИР………………. 257

6

Приложение 4. Акт ООО «ИЦ ТЛП» приемки научно-

исследовательской работы……………………………………………… 258

Приложение 5. Акт ООО «РемСтрой-Т» о практическом применении

результатов научно исследовательской работы……………………….. 259

Приложение 6. Акт ООО «Технострой» приемки научно-

исследовательской работы……………………………………………… 260

Приложение 7. Справка о внедрении результатов диссертационного

исследования в научный процесс ФГБОУ ВО «ИВГПУ»…………….. 261

Приложение 8. Справка о внедрении результатов диссертационного

исследования в учебный процесс ФГБОУ ВО «ИВГПУ»……………. 262

7

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Качество продукции представляет со-

бой материальную основу удовлетворения как производственных, так и личных

потребностей конкретных потребителей, и этим определяется его уникальная об-

щественная, экономическая и социальная значимость. Экономическое содержание

понятия «качество продукции» базируется на том, что качество продукции фор-

мируется в процессе её изготовления. Поэтому как экономическая категория ка-

чество продукции рассматривается овеществлённым результатом производствен-

ной деятельности, сопряжённым с соответствующими затратами. Так как качество

продукции определяется совокупностью её свойств, то они определяют её техни-

ческое совершенствование, которое закладывается при проектировании и обеспе-

чивается в технологических процессах производства. Таким образом, качество яв-

ляется технической категорией и поэтому изучается именно техническими дисци-

плинами.

Рынок технического текстиля в сравнении с другими видами текстильной

продукции является самым перспективным. При этом сегодня меняется и само

понятие «технический текстиль». Это, прежде всего, геотекстильные полотна,

геосетки и сита, ткани со специальной пропиткой, отделкой, дублированием и

термообработкой, супертяжелые (объёмные) ткани, ткани с токопроводящими ни-

тями и другие изделия. При этом на рынке строительных материалов и изделий

особое место занимают композиционные материалы, армированные различными

анизотропными элементами в виде волокон, ровингов, нитей различного строе-

ния, текстильных полотен плоской и пространственной формы.

При строительстве автомобильных и железных дорог, а также других строи-

тельных объектах, наиболее востребованными материалами являются геотек-

стильные изделия. Они используются также для создания гибких и в то же время

надежных фильтрующих прослоек для разделения грунтов различной фракции,

поддержания стабильной работы дренажной системы, укрепления грунтов, защи-

ты строительных конструкций. Геополотно (тканое, трикотажное, нетканое) поз-

воляет уменьшить толщину слоя основания автомобильных дорог, а значит, сэко-
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номить время и средства. Также широко применяется стеклянная и полиэфирная

геосетки, которые укладывают между слоями асфальтобетона для предотвраще-

ния колееобразования. В результате чего повышается сопротивляемость дорожно-

го покрытия механическим нагрузкам.

Применяя названные геотекстильные материалы (ГТМ) для различных

строительных объектов тем не менее возникает ряд научных и практических про-

блем по обеспечению необходимого качества как в процессах их производства,

так и при эксплуатации, в направлениях: проектирования требуемого уровня ка-

чества ГТМ на основе выполняемых ими функций в строительном изделии; со-

вершенствования процесса нормирования и ранжирования показателей качества

ГТМ; проведения комплексной оценки качества выпускаемых ГТМ; определения

эффективности и конкурентоспособности промышленного производства ГТМ;

организации и технического обеспечения мониторинга параметров технологиче-

ских процессов производства ГТМ; совершенствования номенклатуры показате-

лей качества и методов их количественной оценки; решения отдельных проблем

кодирования, стандартизации и сертификации качества ГТМ; расширения техно-

логических возможностей использования ГТМ в композитных теплоизоляцион-

ных изделиях. В связи с этим развитие методологии управления качеством на эта-

пах как производства, так и потребления геотекстильных материалов представля-

ется актуальной проблемой.

Степень разработанности темы исследования. Методические решения по

обеспечению качества при производстве текстильных изделий технического

назначения опубликованы в трудах отечественных ученых: Н.А. Грузинцевой,

Б.Н. Гусева, Т.Ю. Каревой, Н.А. Коробова, А.Ю. (ИВГПУ); А.П. Гречухина, М.В.

Киселёва, А.Р. Корабельникова, П.Н. Рудовского, Г.Г. Соковой (КГУ); А.Ф. Пле-

ханова, К.Э. Разумеева, Ю.С. Шустова, С.С. Юхина (РГУ им. А.Н. Косыгина);

М.Ю. Трещалина, Ю.М. Трещалина (МГУ им. М.В. Ломоносова); О.Н. Столярова

(С-ПбПУ им. Петра Великого); Г.К. Мухамеджанова (ООО «НИИНМ»; О.Г. Цир-

киной (ИПСА ГПС МЧС России); Э.А. Хамматовой (КНИТУ); Г.И. Легезиной

(СПбГУПТД). Проведенный анализ известных научно-исследовательских работ
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по обозначенной тематике позволил выявить актуальные проблемы в совершен-

ствовании методологии управления качеством при проектировании, производ-

стве, контроле качества и стандартизации ГТМ.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационного исследования яв-

ляется обеспечение высокого качества геотекстильных материалов путём разви-

тия методологических основ (комплекса научно обоснованных методик, алгорит-

мов, методов мониторинга технологических процессов, количественной оценки

качества и конкурентоспособности с использованием информационных техноло-

гий, результативности системы мененджмента качества (СМК), унификации си-

стемы классификации и кодирования) управления качеством на этапах их произ-

водства и потребления в различных областях строительства. Для реализации дан-

ной цели поставлены следующие задачи диссертационного исследования:

– разработать обобщённый алгоритм проектирования требуемого уровня

качества ГТМ с учётом выполняемых ими функций в строительных объектах;

– предложить эффективные методики по формированию нормативных (ба-

зовых) показателей качества.

– осуществить информатизацию процесса проектирования качества ГТМ;

– усовершенствовать методологию комплексной оценки качества геосинте-

тических материалов с учётом дальнейшего развития методов ранжирования по-

казателей качества;


[…]


for i in data:

info = QLabel(i)

info.setWordWrap(True)

self.gridX.addWidget(info, 1, self.count+1)

dataX = QLineEdit(str(X[i][0]))

self.qestX.append(X[i])

dataX.setReadOnly(True)

self.gridX.addWidget(dataX, 2, self.count+1)

self.layout.addLayout(self.gridX, 3, 0)

self.inval.append(QLineEdit(str(X[i][1])))

self.count += 1

# Текст - Нормативные Рассчетные

self.gridX.addWidget(QLabel('Нормативные'), 2, 0)

self.gridX.addWidget(QLabel('Рассчётные'), 4, 0)

self.gridX.addWidget(QLabel('Значимость'), 5, 0)

self.inputData = [0] * (self.count)

# Вывод полей с Нормативными данными

for i in range(self.count):

self.inputData[i] = QLineEdit()

self.gridX.addWidget(self.inputData[i], 4, i+1)

self.gridX.addWidget(self.inval[i], 5, i+1)

self.layout.addLayout(self.gridX, 5, 0)

self.first = True

# Кнопка Рассчитать

self.btnData = QPushButton('Рассчитать', clicked=self.getData)

self.gridX.addWidget(self.btnData, 6, 0, 1, self.gridX.columnCount())

# Вывод текста - Значения показателей качества

labdata1 = QLabel('Значения показателей качества')

labdata1.setAlignment(Qt.AlignCenter)

labdata1.setStyleSheet('font: Bold;')

self.gridX.addWidget(labdata1, 0, 0, 1, self.gridX.columnCount())

def getData(self):

self.ansX = [0]*self.count

# Поля для ввода рассчетных данных

for i in range(self.count):

self.ansX[i] = float(self.inputData[i].text().replace(',','.'))

# Вывод текста - Расчёт обобщённого показателя качества

if self.first:

self.labdata3 = QLabel('Расчёт обобщённого показателя качества')

self.labdata3.setAlignment(Qt.AlignCenter)

self.labdata3.setStyleSheet('font: Bold;')

self.gridX.addWidget(self.labdata3, 7, 0, 1, self.gridX.columnCount())

self.first = False

# Рассчет показателя качества

answer = 0

multiplier = 0

254

for i in range(self.count):

multiplier += self.qestX[i][1]*self.qestX[i][2]

if self.ansX[i]/self.qestX[i][0] > 1 and self.qestX[i][3]:

preans = 1

else:

preans =

min(self.ansX[i],self.qestX[i][0])/max(self.ansX[i],self.qestX[i][0])

answer += preans*float(self.inval[i].text())*self.qestX[i][2]

answer = answer/multiplier

# Вывод ответа

self.labans = QLineEdit(str(answer))

self.labans.setReadOnly(True)

self.labans.setAlignment(Qt.AlignCenter)

self.gridX.addWidget(self.labans, 8, 0, 1, self.gridX.columnCount())

# Кнопка сброса

self.resbtn = QPushButton('Сброс показаний', clicked=self.reset)

self.gridX.addWidget(self.resbtn, 9, 0, 1, self.gridX.columnCount())

# Функция сброса/отчистки

def reset(self):

for i in range(4,7):

self.combo[i].clearData()

self.combo[4].addItems(codata[4])

for i in reversed(range(self.gridX.count())):

self.gridX.itemAt(i).widget().setParent(None)

nowsize = self.size().width()

self.adjustSize()

self.resize(nowsize, self.size().height())

if __name__ == '__main__':

codata = [0]*7

names = ['Строительные изделия',

'Объекты проектирования',

'Выполняемые функции',

'Технологические воздействия',

'Группа свойств',

'Отдельные свойства',

'Показатели качества']

codata[0] = ["Автомобильные дороги",

"Бетонное полотно",

"Газобетонные блоки",

"Сэндвич-панели",

"Фибробетон"]

codata[1] = ["Геомембрана",

"Геосетка",

"Композитный материал",

"Нетканое геополотно",

"Тканое геополотно",

"Трикотажное полотно"]

codata[2] = ['Армирование',

'Гидроизоляция',

'Дренирование',

'Защита',

'Разделение',

'Фильтрация']

codata[3] = ['Усилие на растяжение',

'Усилие на изгиб',

'Усилие на продавливание',

'Воздействие влаги',

'Влияние микроорганизмов']

codata[4] = ['Назначения',

'Надежности',
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 'Эксплуатационные',

'Безопасности',

'Экологичности']

codata[5] = {'Назначения': ['Сырьевой состав',

'Ширина',

'Толщина',

'Материалоемкость'],

'Надежности': ['Прочность при растяжении(по длине)',

'Прочность при растяжении(по ширине)',

'Удлинение(по длине)',

'Удлинение(по ширине)',

'Прочность при ударе'],

'Эксплуатационные': ['Водопроницаемость',

'Теплостойкость',

'Морозостойкость'],

'Безопасности': ['Огнестойкость',

'Токсичность'],

'Экологичности': ['Грибоустойчивость',

'Устойчивость к воздействию агрессивных сред',

'Устойчивость к воздействию ультрафиолетового

излучения'] }

codata[6] = {'Сырьевой состав': 'Массовая доля различных видов волокон, %',

'Ширина': 'Ширина, см',

'Толщина': 'Толщина, см',

'Материалоемкость': 'поверхностная плотность, г/м2',

'Прочность при растяжении(по длине)': 'Разрывная нагрузка по

длине, кН/м',

'Прочность при растяжении(по ширине)': 'Разрывная нагрузка по ши-

рине, кН/м',

'Удлинение(по длине)': 'Относительное удлинение при разрыве по

длине, %',

'Удлинение(по ширине)': 'Относительное удлинение при разрыве по

ширине, %',

'Прочность при ударе': 'Показатель ударной прочности, мм',

'Водопроницаемость': 'Коэффициент фильтрации в вертикальном (пер-

пендикулярном) и горизонтальном к плоскости, м/сут ',

'Теплостойкость': 'Коэффициент теплопроводности, Вт/(м·К)',

'Морозостойкость': 'Показатель морозостойкости, %',

'Огнестойкость': 'Показатель огнестойкости, ⁰С',
'Токсичность': 'Индекс токсичности, %',

'Грибоустойчивость': 'Показатель стойкости геосинтетических мате-

риалов к микроорганизмам',

'Устойчивость к воздействию агрессивных сред': 'Показатель стой-

кости геосинтетических материалов к действию агрессивных сред, %',

'Устойчивость к воздействию ультрафиолетового излучения': 'Пока-

затель устойчивости геосинтетических материалов к действию ультрафиолетового излу-

чения, %'}

X = {'Массовая доля различных видов волокон, %':[100,0.21,0.11,True],

'Ширина, см':[520,0.15,0.11,True],

'Толщина, см':[2.7,0.31,0.11,True],

'поверхностная плотность, г/м2':[350,0.33,0.11,True],

'Разрывная нагрузка по длине, кН/м':[11,0.32,0.19,True],

'Разрывная нагрузка по ширине, кН/м':[12,0.29,0.19,True],

'Относительное удлинение при разрыве по длине, %':[100,0.14,0.19,True],

'Относительное удлинение при разрыве по ширине, %':[100,0.12,0.19,True],

'Показатель ударной прочности, мм':[16,0.13,0.19,True],
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 'Коэффициент фильтрации в вертикальном (перпендикулярном) и горизонталь-

ном к плоскости, м/сут ':[35,0.5,0.13,True],

'Коэффициент теплопроводности, Вт/(м·К)':[0.151,0.27,0.13,True],

'Показатель морозостойкости, %':[90,0.23,0.13,True],

'Показатель огнестойкости, ⁰С':[100,0.5,0.27,True],
'Индекс токсичности, %':[120,0.5,0.27,False],

'Показатель стойкости геосинтетических материалов к микроорганиз-

мам':[1,0.5,0.3,True],

'Показатель стойкости геосинтетических материалов к действию агрессивных

сред, %':[90,0.27,0.3,True],

'Показатель устойчивости геосинтетических материалов к действию ультрафи-

олетового излучения, %':[70,0.23,0.3,False]}

app = QApplication(sys.argv)

myApp = MyApp()

app.setStyleSheet('MyApp { background-color: #d8e5c6 } ')

app.setFont(QFont("Times", 10, QFont.Medium))

app.setStyle('Fusion')

myApp.show()

try:

sys.exit(app.exec_())

except SystemExit:

print('Close')
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

259

ПРИЛОЖЕНИЕ 5
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ПРИЛОЖЕНИЕ 6
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Приложение 7
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Приложение 8