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1. Актуальность темы исследования

Современные инновационные геотекстильные материалы (ГТМ), востре­
бованы на российском рынке и широко используются в различных отраслях эко­
номики. Основным преимуществом использования данного вида материалов яв­
ляются их технико-экономические показатели: высокопроизводительная техно­
логия изготовления, возможность использования вторичного сырья, низкая себе­
стоимость, отличные физико-механические показатели и т.п. Применение гео­
текстильных материалов в строительной отрасли очень актуально, так как дан­
ный вид материала широко используется при строительстве автомобильных и
железных дорог, а также других строительных объектов. Данные материалы ис­
пользуются для создания гибких и в то же время надежных фильтрующих про­
слоек для разделения грунтов различной фракции, поддержания стабильной ра­
боты дренажной системы, укрепления грунтов, защиты строительных конструк­
ций.

Следует отметить, что промышленные предприятия, выпускающие геотек­
стильные материалы, являются важным звеном в цепочке предприятий строи­
тельного комплекса, и от качества производимой ими продукции во многом за­
висит функциональность и безопасность возводимых объектов.

Производство высококачественной отечественной продукции является
приоритетной задачей, которую поставило Правительство РФ перед промыш­
ленными предприятиями в рамках реализации политики по импортозамещению.

Решение задач такой сложности требует научно обоснованного раз­
вития методологических основ управления качеством на этапах производства и
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потребления геотекстильных материалов, что, без сомнения, является актуаль­
ным.

2. Степень обоснованности научных положений,
выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

В анализируемой научной работе обозначена цель исследования, ко­
торая состоит в обеспечении высокого качества геотекстильных материалов за
счет развития методологических основ (комплекса научно обоснованных мето­
дик, алгоритмов, методов мониторинга технологических процессов, количе­
ственной оценки качества и конкурентоспособности с использованием информа­
ционных технологий, результативности системы менеджмента качества (СМК),
унификации системы классификации и кодирования) управления качеством на
этапах их производства и потребления в различных областях строительства.

Обозначенная цель отражается в названии диссертационной работы, а так­
же в формулировках поставленных задач, структуре работы, научной новизне и в
полученных научных и практических результатах.

Анализ показывает, что цель диссертационного исследования полностью
реализована и раскрыта через решение поставленных задач, которые успешно
трансформировались в элементы научной новизны и научные положения, выно­
симые на защиту. Наблюдается преемственность и результативность научной
логики соискателя, которая заслуживает одобрения.

В качестве объекта исследования автор выбрал текстильные материалы
технического назначения: геополотна (тканые, нетканые, вязаные) и текстиль­
ные композитные изделия с использованием геотекстильных полотен.

Предметом диссертационного исследования является управление каче­
ством ГТМ в процессах их проектирования, производства, выходного контроля и
практического применения.

Авторские формулировки объекта и предмета следует признать коррект­
ными и обоснованными.

Научные результаты опубликованы в 45 научных работах, в том числе 23
работы - в ведущих российских периодических изданиях, рекомендованных ВАК
РФ для публикации результатов диссертационных исследований (из них 15 ста­
тей в журналах, индексируемых в международной цитатно-аналитической базе
данных Web of Science и Scopus), монография и три учебных пособия, три патен­
та РФ на изобретения и полезную модель, четыре свидетельства на программы
для ЭВМ, размещённых в федеральном и отраслевом фондах.

Анализ содержания основных опубликованных работ показывает, что дис­
сертация выполнялась в течение десяти лет. В статьях отражено основное со­
держание выполненного исследования. В своих публикациях соискатель раскры­
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вает и подтверждает обоснованность разработанных научных положений дис­
сертационного исследования.

Анализ структуры диссертационного исследования позволяет утверждать,
что она в целом выражает собой традиционный подход к содержанию доктор­
ских диссертаций, представляемых на соискание ученой степени доктора техни­
ческих наук данного профиля. Диссертационная работа содержит 262 страницы
основного текста и состоит из введения, шести глав, заключения, 60 рисунков,
84 таблиц, списка использованной литературы (176 наименований), восьми при­
ложений.

Во введении соискатель достаточно полно сформулировал актуальность
темы диссертации, уровень разработанности данной проблемы, обоснованы тео­
ретическая и практическая значимость работы, сформулированы цель и задачи,
показаны научная новизна исследования и практические результаты.

В первой главе «Анализ современного состояния научной проблемы по
обеспечению качества текстильных изделий, используемых в различных обла­
стях строительства» проведен обзор современной нормативной базы по обес­
печению, использованию и оценке качества геотекстильных материалов, выде­
лены основные направления обеспечения качества и конкурентоспособности при
производстве промышленной продукции, а также установлены существующие
подходы, используемые при проектировании и обеспечении качества продукции.
В главе приводятся результаты следующих анализов: ассортимента геотекстиль­
ных материалов для производства различных строительных изделий; существу­
ющих методов мониторинга параметров технологических процессов производ­
ства геотекстильных материалов, а также методов количественной оценки их по­
казателей качества. Постановлены задачи и обоснован выбор методов и средств
научного исследования.

Во второй главе «Развитие методологии проектирования требуемого
уровня качества геотекстильных материалов на основе выполняемых ими
функций в строительном изделии» соискатель представила: разработанный
обобщённый алгоритм проектирования требуемого уровня качества геотек­
стильных материалов с учётом выполняемых ими функций в строительных объ­
ектах; установила взаимосвязь выполняемых функций геотекстильных материа­
лов в соответствии с технологическими воздействием; выделила показатели их
качества, на основе которых возможно формирование базы данных по свойствам
ГТМ. Большой интерес вызывает представленная информатизация процесса про­
ектирования качества геотекстильных материалов.

В третьей главе «Совершенствование методологии комплексной оценки
качества геотекстильных материалов» соискатель обосновал и сформировал
алгоритм комплексной оценки качества геотекстильных материалов на основе
приоритетности групп показателей качества. Также в главе представлено разви­
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тие методов ранжирования с использованием таких математических методов,
как: аналитический метод, теория нечётких множеств и др.

В четвертой главе «Практическое использование комплексной оценки ка­
чества геотекстилъных материалов при определении эффективности и конку­
рентоспособности промышленного предприятия» на основе комплексной оцен­
ки качества предложена методика оценки уровня конкурентоспособности геопо­
лотен, а также разработаны методики оценки конкурентного преимущества и ре­
зультативности текстильного предприятия, выпускающих геотекстильную про­
дукцию. Так же соискатель уделил внимание установлению конкурентоспособ­
ного ассортимента и определению структуры затрат на обеспечение качества
ГТМ.

В пятой главе «Развитые методов мониторинга параметров технологиче­
ских процессов производства геотекстилъных материалов и совершенствование
методов оценки их показателей качества» соискатель разработала методологи­
ческое обеспечение для установления критериев мониторинга качества и опре­
деления результативности технологических процессов производства нетканых
ГТМ. Особое внимание уделено разработке компьютерных методов, таких как:
определение перерасхода уточных нитей в процессе производства тканых геосе­
ток; неравномерности по поверхностной плотности нетканых геополотен и
уровня кольматации геотекстилъных материалов. Соискателем предложены но­
вые решения по автоматизации метода испытания геотекстильных полотен на
ударную прочность, а также получил развитие метод испытания геотекстильных
полотен на динамическое продавливание.

В шестой главе «Решение проблем стандартизации и сертификации каче­
ства геотекстильных материалов» проведена унификация системы классифи­
кации и кодирования геотекстильной продукции; сформирована обобщённая ба­
за показателей качества геотекстильных полотен с учётом действующих норма­
тивных документов; представлено решение проблем стандартизации и подтвер­
ждения соответствия качества (сертификации) геотекстильной продукции, а
также предложено использование геотекстильных полотен в композитных мате­
риалах.

В заключении отражены основные выводы и рекомендации по результатам
исследования.

Все главы диссертационной работы логически выстроены и системно вза­
имосвязаны, дают полное представление о предмете и объекте научного иссле­
дования, а также о его результатах.

Обоснованность и достоверность результатов и выводов, полученных в
диссертационном исследовании, обеспечивалась применением основных мето­
дов системного подхода, методов проектирования функциональных систем, ме­
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тодов математического моделирования, сопоставления результатов функцио­
нального моделирования с практическими результатами.

Диссертационное исследование обладает достаточной внутренней логиче­
ской структурой. Последовательность изложения текста, четкая систематизация
результатов исследования позволили обеспечить внутреннюю целостной диссер­
тации и аргументированность выводов и положений.

Область исследования соответствует паспорту научной специальности
2.6.16 - Технология производства изделий текстильной и лёгкой промышленно­
сти: п. 2. Проектирование структуры и прогнозирование показателей свойств и
качества волокон, нитей, материалов и ИТЛП; п. 4. Проектирование и организа­
ция производства материалов, обеспечивающих высокие эксплуатационные по­
казатели ИТЛП и их конкурентоспособность; п. 29. Стандартизация, сертифика­
ция, организация производства и управление качеством материалов и ИТЛП.

3. Научная новизна, достоверность результатов исследования
и значимость для науки и практики

Научная новизна диссертационного исследования обусловлена решением
сложной научной проблемы по разработке методологического и информацион­
ного обеспечения управлением качеством геотекстильных материалов при их
производстве и потреблении, позволяющего повысить качество выпускаемой
продукции. К наиболее значимым концептуальным, методическим и методоло­
гическим положениям выполненного диссертационного исследования, опреде­
ляющим его научную новизну, считаю необходимым отнести:

обобщённый алгоритм проектирования требуемого уровня качества
ГТМ с учетом выполняемых ими функций в конкретных строительных изделиях;

методики установления нормативных значений показателей качества
ГТМ;

методика комплексной оценки качества ГТМ на основе приоритет­
ности групп их показателей качества;

— методика оценки конкурентного преимущества предприятия по про­
изводству геотекстильных полотен, которая позволяет объективно оценить его
конкурентоспособность с учетом влияния различных факторов;

методика количественной оценки результативности деятельности
промышленного предприятия - производителя ГТМ;

метод количественной оценки при формировании конкурентоспо­
собного, а также оптимального ассортимента промышленного предприятия по
производству ГТМ;
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-— методика определения структуры затрат на обеспечение качества
геотекстильной продукции, позволяющая выявить необходимые направления по
уменьшению данных затрат на все операции по обеспечению требуемого уровня
качества ГТМ;

— способ матричного кодирования ГТМ с дополнительной информаци­
ей о производителе и качестве продукции в рамках двухмерного штрих-кода;

— новая классификация показателей качества ГТМ, необходимая для
разработки соответствующих технических условий при формировании, как
национальных стандартов, так и стандартов организаций.

4. Сведения об использовании полученных результатов.
Значимость для науки и практики выводов

и рекомендаций соискателя

Диссертация Лысовой М.А., безусловно, обладает высокой научной ценно­
стью и имеет практическую значимость, что подтверждается использованием
предложенных соискателем практических положений и рекомендаций по управ­
лению качеством на этапах производства и потребления строительных (геотек-
стильных) материалов.

В автореферате в полной мере отражены основные положения диссертаци­
онного исследования, выводы и рекомендации, выносимые диссертантом на за­
щиту.

Использование и апробацию результатов диссертационного исследования
соискатель подтверждает документально актами внедрения.

5. Общие замечания по диссертационной работе

1. Из текста диссертации не ясно за счет чего происходит улучшение
качества геотекстильного материала.

2. Оправдано ли использование интегральной оценки? В чем ее основ­
ное преимущества перед другими математическими методами?

3. В главе 2 (пункт 2.1), где речь идет об обеспечении качества геотек-
стильных материалов на основе требований специалистов в области строитель­
ства, рассмотрен пример дорожного строительства. В качестве экспертов выбра­
ны 7 человек из одной организации. Вопрос заключается в следующем: насколь­
ко объективен в данном случае метод экспертной оценки и повлияет ли на ре­
зультат оценки тот факт, что эксперты будут привлекаться из организаций,
функционирующих в разных климатических зонах, поскольку от места проклад­
ки автомобильных дорог будут зависеть и наиболее значимые для определенного
климата показатели качества геополотна?
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4. Вопрос по пункту 2.4, связанному с базой данных по свойствам и пока­
зателям качества геотекстильных материалов: как это реализуется на практике?
Каким образом предполагается наполнять или пополнять базу, то есть, кто
именно должен заниматься ее формированием по выбранным характеристикам?

5. В главе 3 при описании усовершенствованной методологии ком­
плексной оценки качества геотекстильных материалов, отсутствует в явном виде
экономическая оценка установленных единичных показателей качества.

6. В четвертой главе, а именно в пункте 4.1, приводится общая трактов­
ка таких понятий, как «конкурентный потенциал» и «конкурентное преимуще­
ство», однако, на мой взгляд, оценка и различия составляющих данных понятий
остаются несколько размытыми.

7. Не совсем понятно, какие единичные показатели входят в обобщен­
ный показатель экономичности?

8. В работе имеются отдельные опечатки.
Замечания не носят принципиального характера, не снижают общей высо­

кой оценки диссертационной работы и ориентируют на перспективные направ­
ления ее развития.

Заключение

Представленная на оппонирование диссертационная работа Лысовой Ма­
рины Александровны на тему «Развитие методологических основ управления
качеством на этапах производства и потребления геотекстильных материалов»
на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 2.6.16
- Технология производства изделий текстильной и лёгкой промышленности, яв­
ляется самостоятельно выполненной, актуальной, законченной научно­
квалификационной работой, содержащей научные результаты, выводы и реко­
мендации, отличающиеся новизной. Выводы и предложения, содержащиеся в
работе, имеют достаточную обоснованность и достоверность, а рекомендации -
несомненную практическую значимость. Диссертация обладает необходимым
внутренним единством и четко структурирована, содержит достаточную сово­
купность научных результатов, выносимых соискателем па защиту, свидетель­
ствует о личном вкладе автора в развитие существующих разделов теории, мето­
дологии и практики. Основные положения диссертационной работы в полной
мере представлены в опубликованных соискателем работах.

Диссертационная работа Лысовой М.А. представляет собой завершенное
научное исследование и содержит практические решения, внедрение которых
внесет значительный вклад в реализацию Указа Президента РФ от 21.07.2020
№474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до
2023 года» в направлении «Комфортная и безопасная среда для жизни», в част­
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ности, в улучшении качества городской среды за счет использования при строи­
тельстве и ремонте дорожного полотна инновационных текстильных материа­
лов.

По своему содержанию, методическому уровню выполнения исследова­
ний, научной новизне и практической значимости, количеству публикаций дис­
сертация Лысовой М.А. соответствует требованиям, изложенным в п. 9-13 По­
ложения ВАК РФ «О присуждении ученых степеней», предъявляемым к доктор­
ским диссертациям (в редакции постановления Правительства РФ от 24 сентября
2013 г. №842 с изменениями на 20 марта 2021 г.), так как в ней изложены новые
научно обоснованные технические и технологические решения, обеспечиваю­
щие повышение эффективности производства и потребления строительных гео-
текстильных материалов за счет создания методологического и информационно­
го обеспечения управлением качеством геотекстильных материалов при их про­
изводстве и потреблении, внедрение которых вносит значительный вклад в раз­
витие страны, а ее автор - Лысова Марина Александровна, заслуживает присуж­
дении ученой степени доктора технических наук по специальности 2.6.16 - Тех­
нология производства изделий текстильной и лёгкой промышленности.

Официальный оппонент Циркина
Ольга Германовна

'-*-.2023 г.
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Циркина Ольга Германовна, профессор кафедры пожарной безопасности объек­
тов защиты (в составе УПК «Государственный надзор») ФГБОУ ВО «Иванов­
ская пожарно-спасательная академия ГПС МЧС России»,
доктор технических наук по специальности 05.19.02 - Технология и первичная
обработка текстильных материалов и сырья, доцент
Адрес: 153040, г. Иваново, пр-кт Строителей д.ЗЗ
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e-mail: ogtsirkina@mail.ru

Подпись Циркиной О.Г. заверяю:
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